از آراء متناقض ناقدان در مورد دیانت معری، در این پژوهش سعی فراوان شده است تا نشان داده شود که برخی اشعار معری با اعتقادات تشیع، بلکه جهان اسلام تطابق و همخوانی مضمونی و بینامتنی دارد.

### ۱-۱. معری و قدرت علمی و ادبی او

أحمد بن عبدالله بن سلیمان القضاعی التنوخی المعری (۲۷ ربیع الاول سال ۳۶۳ - ۴۴۹ ق / ۲۶ دسامبر ۹۷۳ - ۱۰۵۷ م) شاعر، فیلسوف، زبان‌شناس و اندیشمند برجسته و نابینای عرب است که در تاریخ ادبیات عرب از شخصیت‌های مشهور به شمار می‌رود. وی «همچون تولستوی، صاحب مکتبی فکری و ادبی است که به خردورزی و زندگی ساده دعوت می‌کند» (متز، ۱۳۶۴: ۳۸۱/۲؛ شهدادی (۱۳۸۲) در مقاله «زندگی و فلسفه ابوالعلاء معری» می‌نویسد: سیطره علمی او در ادبیات عرب بر هیچ پژوهشگری، و حتی بر هیچ آشنایی با ادبیات عرب، پوشیده نیست.